
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
18 июля 2014 г.  №9/48  

р.п. Тугулым 

 

О  Порядке  сбора предложений для дополнительного зачисления                   

в резерв составов участковых  избирательных комиссий, 

сформированный на территории Тугулымского городского округа  

 

Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона                            

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 21 Порядка 

формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового 

члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 05.12.2012 № 152/1137-6 (в редакции 

постановлений Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 16.01.2013 № 156/1173-6, от 26.03.2014 № 223/1436-6), 

постановлениями Избирательной комиссии Свердловской области от 

17.01.2013 № 1/4 «О структуре резерва составов участковых избирательных 

комиссий, формируемого на территории Свердловской области» и от 

17.07.2014 № 16/68 «О сборе предложений для дополнительного зачисления 

в резерв составов участковых избирательных комиссий, сформированный на 

 

consultantplus://offline/ref=E2FBCCA006B3C40CBC24F3C56D6E8D1B18BF2855CF8AD978392BF8B2E86F0C55F76AFA84371F2F1AF7JFF


территории Свердловской области», Тугулымская районная  территориальная 

избирательная комиссия   р е ш и л а: 

1.  Утвердить Порядок  сбора предложений для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых  избирательных комиссий, 

сформированный на территории Тугулымского городского округа 

(приложение №1). 

2. Утвердить текст информационного сообщения о дополнительном 

зачислении в резерв составов участковых  избирательных комиссий, 

сформированный на территории Тугулымского городского округа 

(приложение №2). 

3. Рабочей  группе Комиссии  по  формированию  участковых  

комиссий  и резерва их составов, сформированной  решением Комиссии от  

10 января  2013 года  №1/5:  

3.1. Руководствоваться  настоящим  Порядком  при  приеме документов 

о  предложениях для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых  избирательных комиссий от  всех  субъектов  выдвижения. 

3.2.  Организовать  работу  по  сбору  предложений  от  всех  субъектов  

выдвижения  и  в  срок  до  18 августа  2014  года выработать  предложения  

по  кандидатурам  для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых  избирательных комиссий  с  учетом  требований  пункта  4  

статьи  27  Федерального  закона «Об  основных  гарантиях  избирательных  

прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  

Федерации» для  последующего  утверждения  на  заседании  

территориальной  избирательной  комиссии. 

4. Настоящее  решение    направить  органам  местного  

самоуправления  Тугулымского городского округа, местным  отделениям  

политических  партий  и  общественных  объединений, средствам  массовой  

информации, опубликовать  на официальном сайте Комиссии в сети 

Интернет.  



5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя  Комиссии  Р.Ю. Тегенцеву. 

 

Председатель 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретарь                             

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

И.Н. Давыдова 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к решению Тугулымской  районной  

территориальной  избирательной  

комиссии  от 18.07.2014 г. №9/48 

 

ПОРЯДОК 

сбора предложений для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых  избирательных комиссий, сформированный на территории 

Тугулымского городского округа 

 

1. Документы по кандидатурам, предложенным для дополнительного 

зачисления в резерв составов всех 32 участковых избирательных комиссий 

(избирательные участки №№ 989-1020), сформированный на территории 

Тугулымского городского округа со сроком полномочий на 2013-2018 гг., 

принимаются Рабочей  группой,  сформированной  решением Комиссии от  

10 января  2013 года  №1/5,  в помещении Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии (р.п. Тугулым, пл. 50 лет Октября, 

1, каб. № 405) в рабочие дни с 8 до 17 часов в период с 25 июля 2014 года по 

14 августа 2014 года. 

Предложения,  поступившие после  указанного  срока,  Комиссией  не  

рассматриваются. 

2. В своей работе Рабочая группа руководствуется решением Комиссии 

от 10 января 2013 года №1/6 «О  Порядке  формирования  участковых  

комиссий и резерва их составов для  подготовки  и  проведения  выборов и  

референдума на территории Тугулымского городского округа». 

3. Рабочая группа в процессе приема документов проверяет состав 

представленных документов, полноту и правильность их оформления, 

соответствие документов по содержанию и форме требованиям 

Федерального закона, Избирательного кодекса,  наличие на каждом 

документе необходимых подписей и печатей.  

В случае выявления отдельных нарушений в оформлении документов 

при их приеме Рабочая группа вправе предложить субъектам выдвижения 

кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых 



комиссий устранить эти нарушения и повторно представить все документы. 

Повторное представление может быть осуществлено до истечения срока, 

указанного в пункте 1 настоящего Положения. 

4. Рабочая группа регистрирует факт получения ею представленных в 

полном объеме документов в Журнале входящих документов Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии по формированию 

участковых избирательных комиссий и их резерва. 

5. Рабочая группа проводит проверку лиц, кандидатуры которых 

предлагаются для дополнительного зачисления в резерв составов участковой 

комиссии, на предмет отсутствия предусмотренных указанными 

положениями статьи 29 Федерального закона ограничений с участием 

соответствующих органов. При такой проверке может использоваться 

Государственная автоматизированная система Российской Федерации 

"Выборы" (далее - ГАС "Выборы"). 

6. После получения ответов из государственных органов и не позднее 

19 августа 2014 года Рабочая группа готовит и представляет Комиссии 

предложения по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв  

составов участковых избирательных комиссий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к  Порядку сбора предложений для 

дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий, 

сформированных на территории                     

Тугулымского городского округа 

 

ПРОТОКОЛ 
собрания избирателей _________________________________________________________ 
                                                        (указание места жительства, работы, службы, учебы) 

по  выдвижению  кандидатуры  для дополнительного зачисления в резерв состава  

участковой   избирательной  комиссии для  подготовки  и  проведения  выборов и 

референдума на территории Тугулымского городского округа 

 

«___»_______________2014 года                                            _________________ 
                                                                                                                                          (место  проведения) 

                                                                                                Присутствовали ________человек. 

(Список  избирателей,  принявших  участие  в  голосовании,  прилагается). 

1. Выборы председателя и секретаря собрания. 

Предложены кандидатуры_______________________________________________________ 
                (фамилия, имя, отчество) 

Результаты голосования: 

«За»________________________,  

«Против»____________________,  

«Воздержались»______________. 

Решение собрания: избрать председателем собрания____________________________, 
                                                                                                (фамилия, имя, отчество) 

 секретарем собрания __________________________________________________. 
                                                                                                (фамилия, имя, отчество) 

 

2. Выдвижение  для дополнительного зачисления в  резерв состава  участковой  

избирательной комиссии избирательного участка №_____ для  подготовки  и  проведения  

выборов и референдума на территории Тугулымского городского округа кандидатуры 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                              (фамилия, имя,  отчество ) 

Результаты голосования: 

«За»________________________,  

«Против»____________________,  

«Воздержались»______________. 

Решение собрания:   

1. Предложить Тугулымской  районной  территориальной  избирательной  комиссии  

кандидатуру___________________________________________________________________ 
                                                                                   (фамилия, имя,  отчество) 

для  дополнительного зачисления в резерв  состава  участковой  комиссии избирательного 

участка №_____ для  подготовки  и  проведения  выборов и референдума на территории 

Тугулымского городского округа.  
 

2. Поручить________________________________________________________представить 
                                                                                   (фамилия, имя,  отчество) 

предложение  собрания  в Тугулымскую  районную  территориальную  избирательную  

комиссию  в  срок  до  14 августа 2014 года. 
 



Председатель  собрания:  ___________________________    __________________________ 
                                                                   (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 

 

Секретарь  собрания:         ___________________________    __________________________ 
                                                                   (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 

            М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

_________________________________________________________, 
(наименование  предприятия,  организации,  по  месту  жительства) 

принявших  участие  в  работе собрания  по  выдвижению  кандидатуры  для 

дополнительного зачисления в резерв состава  участковой  избирательной комиссии  

избирательного  участка №____  

для  подготовки  и  проведения  выборов и референдума на территории 

Тугулымского городского округа 

 

 

№ 

п/п 

 

Фамилия,  имя,  отчество   

Год рождения 

в возрасте 18 

лет-дата 

рождения) 

 

Адрес места 

жительства 

 

Подпись 

1 

 

    

2 

 

    

3 

 

    

4 

 

    

5 

 

    

6 

 

    

7 

 

    

8 

 

    

9 

 

    

10 

 

    

 

«____» __________________  2014г. 

 
 

Председатель  собрания:  ___________________________    __________________________ 
                                                                   (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 

 

Секретарь  собрания:         ___________________________    __________________________ 
                                                                   (фамилия, инициалы)                                      (подпись) 

 

            М.П. 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к решению Тугулымской  районной  

территориальной  избирательной  

комиссии  от 18.07.2014г. №9/48 
 

Информационное сообщение 

об объявлении дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий, сформированный на территории 

Тугулымского городского округа 

 

Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 17 июля 2014 года № 16/68, Тугулымская районная 

территориальная избирательная комиссия объявляет прием предложений по 

кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов всех 32 

участковых избирательных комиссий (избирательные участки №№ 989-

1020), сформированный на территории Тугулымского городского округа со 

сроком полномочий на 2013-2018 гг. 

Прием предложений и необходимых документов осуществляется 

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией 

(почтовый адрес: 623650, р.п. Тугулым, пл. 50 лет Октября, 1, каб. № 405, 

телефон 8(34367) 22-5-14 в период с 25 июля 2014 года по 14 августа 2014 

года по рабочим дням с 8.00 до 17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00 часов). 

В резерв составов участковых избирательных комиссий не могут быть 

зачислены: 

1) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также 

граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного 

государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 

территории иностранного государства; 

2) граждане Российской Федерации, признанные решением суда, 

вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно 



дееспособными; 

3) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет; 

4) депутаты законодательных (представительных) органов 

государственной власти, органов местного самоуправления; 

5) выборные должностные лица, а также главы местных 

администраций; 

6) судьи, прокуроры; 

7) лица, выведенные из состава комиссий по решению суда, а также 

лица, утратившие свои полномочия членов комиссий с правом решающего 

голоса в результате расформирования комиссии (за исключением лиц, в 

отношении которых судом было установлено отсутствие вины за 

допущенные комиссией нарушения), – в течение пяти лет со дня вступления 

в законную силу соответствующего решения суда; 

8) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, 

подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за 

нарушение законодательства о выборах и референдумах, – в течение одного 

года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о 

назначении административного наказания; 

9) кандидатуры, в отношении которых отсутствуют документы, 

необходимые для зачисления в резерв составов участковых избирательных 

комиссий. 

 

Перечень документов, необходимых при внесении предложений по 

кандидатурам в резерв составов участковых избирательных комиссий 
 

Для политических партий, их региональных отделений, иных 

структурных подразделений 
 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 

политической партии либо регионального отделения, иного структурного 

подразделения политической партии о внесении предложения о 

кандидатурах в резерв составов участковых комиссий, оформленное в 



соответствии с требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение политической партии, а в уставе 

политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - 

решение органа политической партии, уполномоченного делегировать 

региональному отделению, иному структурному подразделению 

политической партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах 

в резерв составов участковых комиссий о делегировании указанных 

полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава. 

 

Для иных общественных объединений 

 

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то 

органом общественного объединения копия действующего устава 

общественного объединения. 

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа 

общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в 

резерв составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с 

требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного 

(руководящего или иного) органа регионального отделения, иного 

структурного подразделения общественного объединения, наделенного в 

соответствии с уставом общественного объединения правом принимать такое 

решение от имени общественного объединения. 

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе 

общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - 

решение органа общественного объединения, уполномоченного в 

соответствии с уставом общественного объединения делегировать 

полномочия по внесению предложений о кандидатурах в резерв составов 

участковых комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, 

которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в резерв 



составов участковых комиссий. 

 

Для иных субъектов права внесения кандидатур в резерв 

составов участковых комиссий 
 

Решение представительного органа муниципального образования, 

протокол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, 

учебы. 

 

Всеми субъектами права внесения кандидатур должны быть 

представлены: 

 

1. Письменное согласие (заявление) гражданина Российской 

Федерации на его назначение членом участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса, зачисление в резерв составов участковых 

комиссий, на обработку его персональных данных. 

2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина 

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте 

жительства лица, кандидатура которого предложена для зачисления в резерв 

составов участковых комиссий. 

3. Копия документа (трудовой книжки либо справки с основного места 

работы), подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, 

о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или 

службы - копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий или о 

статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с 

указанием наименования учебного заведения), домохозяйка, временно 

неработающий). 

4. Копия документа об образовании. 

5. Две фотографии размером 3 x 4 см (без уголка). 

Подробную информацию о порядке дополнительного зачисления в 

резерв составов участковых избирательных комиссий можно получить также 



на официальном сайте территориальной избирательной комиссии в сети 

Интернет. 

 

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия 

 


